ATA Nº 35/2016 – Quinta Sessão Ordinária do mês de maio do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
17 de maio de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs25min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois
de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor
Presidente solicitou aos vereadores para conduzirem até o plenário os policiais
militares 1º Tenente Joelson Maciel Lemos, Soldado Ezequiel Cândido de Oliveira e
Soldado Rhovio Araújo Dias a entrega da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 003/2016, de
02.05.2016. Propostas pelos Vereadores Ivanilson Marinho e outros pela bravura no
combate a criminalidade em nossa cidade, especialmente na ocorrência do dia
06.02.2016, nas proximidades do circuito de carnaval. Após as devidas homenagens o
Senhor Presidente conduziu os trabalhos para o expediente, solicitando ao 2º
Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das matérias: PROJETO
DE LEI N° 014/2016, de 13.05.2016. AUTOR: Ver. Gleydson Nato. ASSUNTO: Dispõe
sobre a obrigatoriedade de instalação de banheiros, bebedouros de água, climatização
e cadeiras de espera nas casas lotéricas e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°
015/2016, de 13.05.2016. AUTOR: Ver. Gleydson Nato. ASSUNTO: Dispõe sobre a
aplicação de multas para os praticantes de trotes contra o SAMU e dá outras
providências. Os projetos foram encaminhados as comissões competentes para darem
seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 020/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento
Urbano. ASSUNTO: Regularização fundiária do Setor Vale do Sol, visto que existem
diversos imóveis em situação irregular. REQUERIMENTO N° 071/2016, de 01.01.2016.
REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO:
Solicita estudos para implantação de uma unidade de atenção especializada em
oftalmologia na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 343/2016, de 15.04.2016.
REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica das ruas Elita Leitão e Noé Bezerra do
Setor Atalaia. REQUERIMENTO N° 364/2016, de 10.05.2016. REQUEREMTE: Vereador
Ataíde. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a construção de um redutor de velocidade na Avenida Perimetral Norte, em
frente a Escola Municipal Vila Nova. REQUERIMENTO N° 365/2016, de 10.05.2016.
REQUEREMTE: Vereador Ataíde. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
a conclusão asfáltica e construção de meios fios das ruas 03 até a 21, Setor Vila Nova.
Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade.  INDICAÇÃO N° 011/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Indica a pavimentação asfáltica, iluminação, ajardinamento e ciclovia na Avenida B,
contemplando os setores Nova Fronteira, Santa Cruz, Santa Rita, Bela Vista, Alvorada I,
II e III, já permitindo acesso ao anel viário de nossa cidade. INDICAÇÃO N° 039/2016,

de 04.01.2016. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Viabilização de uma academia da terceira idade
(ATI) nos setores Vila Independência, Jardim Medeiros e Waldir Lins. INDICAÇÃO N°
046/2016, de 01.01.2016. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a elaboração de estudo de
viabilidade no Povoado Trevo da Praia para transformação legal em Distrito Municipal
de Gurupi. INDICAÇÃO N° 092/2016, de 14.04.2016. INDICANTE: Vereador Walter
Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de uma
cobertura para a quadra poliesportiva do Centro Olímpico Edilberto Moreira Aguiar.
INDICAÇÃO N° 097/2016, de 03.05.2016. INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: propõe semana educativa de
informação, prevenção e combate a depressão em Gurupi. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Chefe do Executivo Municipal. Não havendo mais matérias no
Expediente o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Gleydson Nato e
Jonas Barros. Não havendo mais inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente
passou para a ordem do dia, solicitando ao 2º Secretário para proceder à leitura das
matérias. PROPOSTA DE EMENDA SUPRESSIVA Nº 01/2016, REFERENTE AO PROJETO
DE LEI N° 019/2016, de 01.04.2016.  AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o
Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil do Municipal de Gurupi – CMPDC e dá
outras providências. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA: Ver. Professor Cabo Carlos. A
proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 019/2016, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
019/2016, de 01.04.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Conselho
Municipal de Proteção e Defesa Civil do Municipal de Gurupi – CMPDC e dá outras
providências. RELATOR: Ver. Professor Cabo Carlos. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 019/2016,
de 01.04.2016.  AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Conselho Municipal de
Proteção e Defesa Civil do Municipal de Gurupi – CMPDC e dá outras providências. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na Ordem do dia, e todos os vereadores
inscritos nas considerações finais declinaram o uso da palavra e não havendo nada
mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs45min, agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das
próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como Secretário da
Mesa; Ataíde – PPS; Gleydson Nato – PHS; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros –
PV; Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB;
Wanda Botelho – PSB; Walter Junior – PSDB e Zé Henrique – SD. Com a ausência
justificada do Vereador Dr. Macedo – PTN. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 35/2016, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e
dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                               Ver. ERLEY BRITO “LÊCA”
            Presidente                                                                                        2º Secretário